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KRONIKK 

LatvIa og SS-markeringen 

KJELL ARILD 
NILSEN 

Det bør ikke glemmes at laMske SS
veteraner som kjempet sammen med 
Nazi-Tyskland, ogSll deltok i jødeutryd
delsen i sitt hjemland. Det er dokumen
tert i rapportene fra krigstiden, skriver 
journalist Kjell Arild Nilsen i denne kro
nikken, hvor han tar utgangspunkf i en 
demonstrasjon i Riga for tre uker siden, 
hvor 500 SS-veteraner deltok for;l min
nes sin innsats under krigen. 

Rundt 500 SS-veteraner de
monstrerte 15.-16. mars i Ri
ga til minne om innsatsen i 

Legion Latvia, en latvisk hæravdeling 
som kjempet mot Sovjetunionen på 
Nazi-Tysklands side under Den annen 
verdenskrig. 

Sammen med veteranene opptråd
te også representanter for dagens 
myndigheter. Regjeringen selv holdt 
seg borte, statsminister Guntars 
Krasts med den pinlige begrunnelsen 
at han hadde for mye annet å gjøre. 
Men en rekke representanter for re
gjeringspartiene deltok, bl.a. nasjo
nalforsarnlingens visepresident. Og 
Latvias forsvarSSjef, Juris Dalbinsh, 
både deltok i markeringen og talte til 
SS-veteranene: «Dette er en dag til 
minne om dem som døde i kamp for 
Latvias uavhengighet,» sa Dalbinsh 
blant annet. 

Latvia er ett av tre baltiske land 
som vil bli mediem av NATO. De 
nordiske land deltar i et nært samar
beid med de militære for å forberede 
dem på internasjonal innsats i FN -re
gi, i samarbeid med NATO-land og 
andre stater. Og så har vi altså å gjøre 
med politikere og militære ledere som 
ikke engang skjønner at å opptre til 
minne om Waffen SS gir meget nega
tive signaler. 

Latvierne forklarer sin innsats som 
kamp mot sovjetisk okkupasjon. Lat
via var sammen med Estland og Li
tauen blitt innlemmet i Sovjetunio
nen i 1940. Men det er et argument 
som av flere grunner er uakseptabelt: 
For det første unniater man å ta opp 
jødeutryddelsen i Latvia som SS sto 
bak, og som ikke hadde noe med mot
stand mot Sovjetunionen å gjøre. 
:VIan '<glemmer» folkemordet på jØde
ne i de baltiske republikkene. som var 
blant de verste i hele det tyskokku
perte området under Den annen ver
densklig, og som latvierne deltok i 
.;ammen med l.1Jske SS-styrker. For det 
~ndre var del ,ildri Hitlers mening il. gi 
de baltiske stater uavhengighet. Om 

latvierne ble lurt til å tro det i 1941, så 
går det i hvert fall ikke an å tro det i 
1998. 

JØdeutryddelsen i de baltiske sta
tene var grotesk i omfang og metode. 
Den var dessuten planlagt i god tid 
før angrepet på Sovjetunionen. SpesI
alavdelingervar satt opp for å følge 
med de første frernrykkende hærav
delingene, sllkat de straks kunne gål 
gang med å utrydde kommunistiske 
ledere ogjØder. 

illustrerende for den Innbitte ener
gijødeutryddelsen i de baltiske land 
ble iverksatt med, er rapporten om 
virksomheten til Einsatzgruppe As 
Einsatzkommando 3, datert 1. de
sember 1941. Rapporten henviser til 
virksomheten i Litauen, ikke Latvia, 
men virksomheten i begge de to lan
dene var underordnet Einsatzgruppe 
A. Det var bare flere jøder i Litauen. 
Sirlig refererer rapporten drap påjø
der fra første dag etter at Einsatz
gruppe A tok kontroll 3. juli 1941. 

«4.7.41: Kaunas-Fort VII 416,jøder, 
47 jØdinner 463 

6.7.41:jØder2514 
29.10.41: Kaunas F.IX 2007 jøder, 

2920 jødinner, 4273 jødebarn (rensing 
av ghettoen for overflødige jøder) 
9200 

29.11.41: Kaunas F.IX 693jøder, 
1155jØdinner,152j.-barn2000 

29.11.41: KaunasF.IX 17jØder,ljØ
dinne, l tysker som var gått over til 
jødisk tro og hadde beSØkt en rabbi
nerskoie, dessuten 15 terrorister fra 
KaIlnin-gruppen 34» 

Med alle enkeltdatoer og enkelttall, 
her er bare noen nevnt, summerer SS
kommandant Karl Jager at 99 804jØ
der er myrdet i lØpet av fem måoeder. 
«Jeg kan i dag slåfast at målet, å løse 
LitauensjØdeproble:m, er nådd. ( ... ) I 
Litauenjins det ikkejlerejØder, borl
settfra arbeidsjødene og deresfami
lier. ( ... ) Aksjonene i Kaunas, der et til
strekicelig og i en viss grad utdannede 
partisaner står til disposisjon, kan be
traktes som paradeskyting i forhold til 
de ofte uhyrlige vanskeligheter man i 
tillegg hadde å hanskes med." (<<Topo
graphie des Terrors». Verlag Willmuth 
Arenh6vel, Berlin 1987, s. 137-139.) 
Selv om påstanden om at Litauen var 
jødefritt trolig var en overdrivelse 
(andre kilder antar at det var 250000 
jøder i Litauen ved krigens begynnel
se), viser rapporten to vesentlige for
hold i tillegg til sin byråkratiSke gro
teskhet: Omfanget og intensiteten i 
jødeutryddelsen var til stede fra førs
te øyeblikk, og hans henvisning til 
«partisaner», betegnelsen på de loka
le grupper av litauere SOm hjalp SS
styrkene i deres ugjerninger. bekref
ter deres delaktighet fra begynnelsen. 

Det var færre jøder i Latvia enn i Li
tauen. Det var også færre ekstreme 
nazi-vennlige voldskretler enn i Li
tauen. Men eliers har hendelsene de 
første manedene etter Tysklands <ll1-

grep samme k:Jrak~er. I standardver
ket '<Dimensionen (les Voi}~t'nnords" 

PINLIG: Latviske 55-veteraners demonstrasjon i Riga 16. mars til minne om innsat-
sen i Legion Latvia vakfe internasjonal avsky. FOTO: SeAN-FOTO/EPA 

(red. Wolfgang Benz, dtv wissens
chaft, MUnchen 1996) konkluderer 
professor Gert RObel i artikkelen om 
Jødeutryddelsen i Sovjetunionen at 
det var rundt 90 000 jøder i Latvia da 
Nazi-Tyskland gikk til angrep 22.junl 
1941, mot rundt 250000 i Litauen (se 
«Dimensionen des V6lkennords)~, s. 
503). Robel skriver videre at Einsatz
kommando 2, med hovedkvarter i Ri
ga, i midten av oktober 1941 besto av 
170 mann. De hadde bistand av et lat
visk «Hjelpepoliti» med 8218 mann, 
diverse spesialkommandoer og dess
uten Viktor Arjas' beryktede «Jakt
kommando», som opererte helt fritt. 
Hjelpepolitiet og forskjellige spesial
kommandoer var helt avgjØrende når 
denjødiske befolkningen i bydeler og 
geografisk avgrensede områder skul
le drives sammen som kveg for å føres 
til henrettelsesstedet, om de ikke ble 
henrettet på stedet for åpen scene. 
Ifølge en rapport fra Einsatzgruppe A 
om virksomheten fra 16. oktober 1941 
til l. februar 1942 ble det i Latvia i 
denne perioden drept 35 238 jøder. av 
tyske SS-styrker med bistand fra lo
kale krefter. Dette er et minstetall, 
konkluderer Robel. I tillegg kommer 
alle jØder som Hjelpepolitiet og andre 
lokale spesialgrupper hadde myrdet 
på egen hand. og som det tyske byra
krati ikke var i stand til og heller ikke 
ønsket å rapportfØre like grundig. 
(<<Dimensionen des V6lkermords», s. 
542-543,) 

Jødene ble drevet i grupper til hen
rettelsesstedene. La eksekusjons
plassene ikke for langt vekk, måtte de 
ga selv. Ellers ble de kjørt med laste
biler og kjerrer. på stedet måtte de kle 
av seg og vente nakne på at de skulle 
drepes, til slutt oppstilt. eller knelen
de, på kanten av massegravene som 
var gjort klar for dem. slik at de [alt 
rl-'q ned l gravpn. Eller dl' ~)lp befalt 
ned: 1~1\1'!I:,n r1'.':)r dp rr.~'l.tty .Sl-'Q," 

pi'. '\"1]: ."Dm aill'reue ':ar ~d 

ble de skutt med håodvåpen, som re
gel karabiner eller maskinpistoler, 
men også maskingevær ble brukt,> 
skriver Gert Robel. De ofte sterkt be
rusede drapsmennene gjennomgikk 
en voldsom forråing, og Robel unn
later ikke å nevne at de sogar forbrØt 
seg seksuelt på de drepte. SS-offise
ren Karl Jager skrive r i sin rapp ort at 
«målet, å gjøre LitauenjØdefritt, kun
ne bare oppnås ved opprettelsen av 
en bevegelig kommando under ledel
se av SS-Obersturmfiihrer (Joachim) 
Hamann, som fullt og helt viet seg mi
ne mål og som forsto å ivareta samar
beidet med de litauiske partisanene 
og de sivile myndighetene». 

Robel tilfØyer selv: «Disse litauiske 
partisan-enhetene opererte nestenfull
stendig selvstendig, slik også den over
veiende latvisk-rekrutterte Jaktkom
mandoen til Viktor Arjas i Latvia gjor
de.» (s. 539.) 

Av de betydeligste aksjonene i Lat
via var massedrapene påjøder hentet 
ut fra Rigas ghetto 29.-30. november 
og 8.-9. desember 1941. Størsteparten 
av de vel29 000 innbyggerne ble myr
det. 

NØYaktig hvor mange som falt som 
offer for Arjas' Jaktkommando og det 
nazistiske Hjelpepolitiet, er ikke 
kjent, men flertallet av Latvias 90 000 
jøder var utryddet midtveis i 1942. 
Bare spesiallstene som var nØdvendi
ge for Tysklands videre krigfØring, ble 
holdt i live, men høsten 1943 ble over
levende jøder samlet i konsentra
sjonsleiren Kaiserwald. I november 
ble de satt på tog, de arbeidsudyktige 
til Auschwitz' gasskamre. de arbeids
dyktige til Tyskland. 

:V!obilisering av lokaie grupper til å 
utføre deler av utryddelsen var tidlig 
et m9.I for ledelsen i Berlin. SS-sjefen 
Heinrich Himmler ga i sin første ordre 
for mvasJon~n av Sovjetur.iunen spp
~IP:l ,nsttlj},sjnn Oll1 n g.i0re bruk ~'/ 
\.h~nl. :\len i-l~lst sk~:il~ det 'i1rke som 

III.:::>ua~ I.a~'" ,"'..,..... •. 

spontant organiserte overfall. Ingen 
lokale nazister skulle få politiske løf
ter om fremtiden: -Antikommunist
iske og antijØdiske kretsers bestreb
elser på selvrensing i områdene som 
skal okkuperes, skal ikke hindres. 
Tvert iInot skal de, selviØlgelig spor
løst, utløses og intensiveres og styres 
i de riktige baner, uten at disse lokale 
«selvforsvarskreftene» senere skal 
kunne påberope seg spesielle ordnin
ger eller politiske lØfter. (. .. ) Opprett
else av lokale selvforsvarsgrupper 
med sentralledelse skal i første om
gang unngås. I stedet må en utløse 
målrettede folkelige pogromer, som 
nevnt ovenfo~» skrev Himmler i Ord
re nummer 1. (.DiInensionen des VOl
kerrnords», s. 521.) 

Advarselen mot å gi lokale grupper 
politiske løfter skyldtes at de tyske le
derne med Hitler i spissen hadde pla
ner for de baltiske statene. I henhold 
til nazi-ideologen Alfred Rosenbergs 
planer skulle de først få status som 
tysk protektorat, for senere å innlem
mes i det stortyske riket. Om dette 
skriver blant annet WIlliam L. Shirer i 
sin klassiker «The Rise and Fall of The 
Third Reich» (Mandarin Paperbacks 
1997, s. 832). Om lokale latviske kref
teri 1941 kunne tro at de kjempet for 
Latvias uavhengighet, så går det ikke 
an å tro det i dag. Enda klarere er det
te fordi også Latvias innlemmelse i 
Sovjetunionen i 1940, som dagens lat
viere oppgir som grunn til at de kjem
pet på Nazi-Tysklands side, var et re
suitat av den hemmelige protOkollen i 
Molotov-Ribbentrop-pakteni 1939. 
Hitler ga Latvia til Stalin. Det visste 
latvierne ikke i 1941-45, men de vet 
det idag. 

Derfor er det mer enn merkelig å le
se og høre latviere i dag hevde at de 
kjempet for Latvias uavhengighet når 
de deltok i Waffen SS' Legion Latvia. 
Det er faktisk vanSkelig å tro at de 
kan mene det, at de ikke Innser at de 
var brikker på Stalins og Hitlers 
sjakkbrett. Legion Latvia kjempet for f 
Hitler, ikke for Latvia. Det er den enk
le konklusjon som veteranene og Lat
vias ledere i dag nekter å trekke. 

Latvias president Guntis Ulmanis 
gikk mandag 16. mars ut med en klar 
fordømmelse. Men ikke av SS-vetera
nenes markering: Han fordømte rus
serne som hadde demonstrert ulovlig 
mot SS-veteranene. De var ekstre
mister. Presidenten har bedt politiet 
granske motdemonstrasjonene. 

Norge har, sammen med de andre 
nordiske land, et stort og voksende 
samarbeid med de tre baltiske state
ne. Men kan forsvarssjef Arne Soill 
opptre som om ingenting har skjedd 
neste gang han treffer sin latviske kol
lega? Kan stortingspresident Kirsti 
Kolie Grøndahl hilse på visepresiden
ten i Latvias nasjonaiforsamling? 
Trenger Norden, NATO og EU et land 
der ledelsen opptrer sammen med ve
,eraner tra Waffen SS og åpenbart be
driver historisk revisjonisme? 
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